O Vereador Gleisson Araújo Nunes congratulou-se com os Vereadores José Antônio 
Camargo Júnior e José Welington da Silva em relação à preocupação com a saúde dos animais de 
estimação. Comentou sobre as duas emendas impositivas apresentadas pelo Vereador José 
Welington, totalizando R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), que serão aplicadas na aquisição de 
um castramóvel para a cidade e que também prestará serviço nas cidades vizinhas. Destacou que 
as Ong’s Cão Viver e Amigo Fiel receberão a quantia de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), cada, com 

o intuito de promover a castração de animais de forma gratuita às pessoas de baixa renda. Finalizou 
tratando da importância de se conscientizar a população que a castração é a principal medida para 
evitar a proliferação índesejada, que o abandono de animais é crime, passível de punição e caso